*) Numeri sunt editionis III. Bergkianae poet. lyric.

dorica dialecto scripserint carmina. Nisi eo modo verbum *ἀνιέται* explicari non potest vel ut Schaeferi verbis utamur: *παντελῶς ἀνιέται* est prorsus libera, soluta omni vinculo *ιδιότητος τοπικῆς* dialectus. Varia autem lectio *ἀγροῖται*, quam restituit grammatico Koenius et ita interpretari studet, ut *ἀγροῖσθαι* non sit prorsus ignorari, sed non satis constare, ad quam *ὑποδιαίρεσιν τοπικῆν* Dorismus illorum referendus sit, satisfacere non potest.

Colligendum igitur e testimoniis est, iam veteres grammaticos, quamquam non omnes, poetas non mera dorica dialecto usos esse, sed alias quoque formas admiscuisse, recte intellexisse; neque quidquam ultra. Suspiciari quidem e Grammatici Leidensis verbis: *ἡ δὲ χοῆσις κτλ.* possumus, sicut inter dialectum Alemanis et Bacchylidis ita Ibyci et Bacchylidis discrimen quoddam interesse eos cognitum habuisse. Discrimen autem, quod fortasse iam veteres cognoverunt, editores saepius ita neglexerunt, ut ex. gr. Simonidis dialectum ad similitudinem Pindari constituerent. Qua in re cavendum videtur esse, ne alterum praesidium artis criticae, ad quod iam transgredimur, omittamus. Cum grammaticus ille Pindarum et Simonidem eadem dialecto i. e. dorica usos esse dicat, Schneidewinus (Simon. Cei rell. p. XXVI), quem levi discrimine secutus est Bergk, id quod Godofredus Hermannus (op. I, 247) de Pindari dialecto censet: Est Pindari dialectus epica, sed colorem habens doricae, interdum aeolicae dialecti sine ulla dubitatione ita in Simonidem transtulit, ut utrumque poetam eisdem proprietatibus doricae vel aeolicae dialecti usum esse credat. Habet sane Simonides epicam dialectum doricis aeolicisque formis intermixtis; aliis vero finibus Dorismi et Aeolismi apud Simonidem, aliis apud Pindarum circumscripti sunt. Ad arbitrium quidem propriis et peregrinis formis iungendis miram loquendi sartagine efficere poetis aliam vocem e dorica dialecto, aliam ex epica, aliam ex aeolica sumentibus non licuit, sed dialecti variatio pendebat a genere poesis, quod excolebant. Eisdem autem finibus in certae dialecti formis adhibendis non eodem modo cohibebantur poetae. Itaque mea sententia, ne poetae tribuamus, quod ei non est tribuendum, supra codicum vel scriptorum, quibus debemus fragmenta, auctoritatem ascendere non licet. Quod ut exemplo allato explicemus, editores recte femin. part., quae aeolico more productione suppletoria in *-οισα* sonant pro vulgari in *-οισα*, apud Simonidem restituerunt, cum vestigia quidem, quamquam incorrupta nullo loco illa forma legitur, poetam tales formas usurpavisse tradita sint, iniuria autem III. pers. plur. in *-οισιν* exeuntes ad Pindari similitudinem restituerunt, cum in codicibus ne minimum quidem vestigium et quod equidem sciam omnino nullum testimonium exstet, quo haec coniectura commendetur. Sed hac de re infra accuratius disputandum erit. Circumspicientibus autem nobis, quae via in dialecti ratione emendanda, si idem fragmentum a pluribus scriptoribus laudatur, ineunda sit haec offertur lex naturae rei maxime accommodata, ut eae formae, quae a vulgaribus interdum etiam ab epicis recedunt, praeferendae sint, si quidem non adversantur eis praesidiis, quae exposituri sumus et exposuimus. Venio iam ad rationem metricam, quae saepe formas antiquas vel e dialectis petitas tuetur. Nam cum et graecae poesis indole et lyricae natura origineque binas saepe formas poetis in promptu fuisse alteram vulgarem vel poetae dialecti propriam, e peregrina dialecto vel e memoria traditam alteram negari non possit, nobis cavendum est, ne poetas sine diversitate formarum versus componere non potuisse

credamus. Quemadmodum iam in Homericis carminibus *βήμεναι* et *βῆναι*, *τελέσαι* et *τελέσαι* similia exstant, ita in carminibus melicis diversae formae servatae sunt, non fictae, ut in versibus pangendis adiuverent poetas, sed ab antiquis temporibus traditae neque universa graeca poesi alienae. Quam rem non opus est copiosius pertractare, cum neminem futurum esse existimem, qui verb. grat. formas epicae linguae *μοῦνος*, *ξείνος* simil. e textu removendas esse censeat, nisi forte ea regula adhibita magnum numerum versuum extinguere vult. Ut autem fines statuamus, intra quos diversarum dialectorum formis uti poetis licebat, transeamus iam ad quartum praesidium, quod ad formas et in suspicionem vocandas et defendendas maximi est momenti, ad diversa genera poematum. Qua in re praestantem sequimur duces H. L. Ahrensium, virum de graecis dialectis optime meritum.

Docuit autem vir egregius in lectione, quam habuit ante XIII. conventum philologorum anno 1852 Gottingam congregatorum, poetas lyricos in carminibus formas e diversis dialectis ad arbitrium non hausisse, ita ut modo doricam formam modo aeolicam modo epicam adsumerent, ut metri necessitas vel orationis sublimitas postuleret, sed in ea re certas leges observasse, quae eius poesis generis, quo quisque uteretur poeta, naturae accommodatae essent. Quod quantum attineat ad Simonidem, Bacchylidem, Ibycum ante omnia exponendum erit.

Dialectum epicam, qualis in carminibus Homericis et discrimine quodam interposito in Hesiodeis exstat, cum antiquissimam poesis graecae formam fuisse constet, eam quoque poesim, quae ab hexametro derivatur et ita quidem, ut alterius hexametri tertii sextique pedis thesis evanescat, elegiacum metrum dico, eandem fere dialectum ostendere facile intelligitur*). Argumentum autem, quod est in carminibus heroicis, aliud atque in elegiacis est. Nam cum in Homericis carminibus, quae multorum annorum spatio in unum coaluerunt, res a diis vel heroibus gestae memoriae tradantur, optime cum argumento congruit dialectus. Ea enim nunquam una et ut ita dicam viva erat vox, sed ionicus qui pro fundamento habendus est sermo formis temperabatur in scholis poetarum servatis vel ex aliis quoque dialectis haustis. Cum autem in elegiis minime res olim gestae celebrentur, sed affectus animi, omnes obsoletas formas nimiamque varietatem ab argumento abhorreere, sed potius de patria dialecto quaedam poetas mitiori epicae immiscuisse apparet. Ad elegiam proxime accedit neque separari potest epigramma. In epigrammatis autem poetae, quorum in numero Simonides est, paululum suae dialecti non immiscebant, sed quod primus recte Schneidewinus perspexit (cf. Simonid. Cei. rell. p. 140), dialectum variabant ad patriam hominum, quibus scripserunt epigrammata, ut doricis formas invenias in eis epigrammatis, quae Doriensibus scripserunt, atticis in eis, quae Atticis, ita tamen, ut epica dialectus vitatis omnibus nimis obsoletis formis principalis habenda sit. Idem quod statuimus, non unam eandemque quasi regnare dialectum in epigrammatis, multo magis pertinet ad melica carmina, quae epicam dialectum magis minusve doricis vel aeolicis formis temperatam ostendunt. Quod ut explicemus, quomodo poesis melica exulta sit, paucis demonstraturi sumus.

In iambica poesi minime deprehendimus epicam dialectum, sed cum ex ionica

*) De dial. elegiac. et iamb. poes. scripsit Renner in Curt. stud. vol. I, p. 135 seqq.

gente procreata sit, recentiorem Iadem; quam longe haec poesis, qua facta hominum non exponuntur, sed reprehenduntur vel deridentur (cf. *λάπτει λόγοις*), a dignitate Homericæ linguae absit, facile est intellectu. Media quodammodo inter elegiacam et iambicam poesim trochaica posita est, quae cum trochaei quasi „uxores virilium iam-borum non eodem impetu quo iambi incedant“, praeter dialectum Ionum propriam epicam quoque formas praebet. Eandem fere rationem condicionemque quam in iambica poesi observatam videmus in carminibus Aeoliis. Alcaei enim et Sapphus poemata cum ardentibus affectibus animi exprimant, solam patriam dialectum prae se ferre conspicuum est. Cum autem ex Aeoliis quodammodo pendeat Anacreon, in eius carminibus ionicam dialectum, cui aeolicae formae immixtae sunt, invenimus. Dorici poetae Stesichorus, qui artissime cum epicis cohaerere videtur, et Tyrtaeus epicam dialectum doricis formis insertis usurpant. Quod autem Tyrtaeus in embateriis pura fere dorica dialecto usus videtur esse, inde optime explicandum erit, quod eorum carminum, quae in laconica terra quasi procreata sunt, Laedaemonii erant amantissimi. E dorica et aeolica poesi magni illi lyrici Simonides, Bacchylides, Ibycus pendent, itaque eos epicam dialectum doricis aeolicisque formis mitigatam ostendere expectabis. Neque opinio te fefellerit. At cavendum est, ne, quod iam supra monui, unumquemque dialectis eodem modo mixtis uti putemus. Certis finibus in epica dialecto temperanda non cogebantur poetae, genus solum, quod excolebant, statuebat fines, ea tantummodo lege ab omnibus observata, ut formas obsoletas et quae nimis dialectorum propriae essent, vitarent. A principio igitur poetas nunquam formas hyperdoricæ (venia sit verbo) usurpavisse, summa probitate coniciamus.

His igitur quasi fundamentis disputationis praemissis, nonnulla de Simonide adnotanda sunt. Qui cum et melica carmina et epigrammata composuerit, eundem poetam duabus dialectis uti ex eis, quae antecedunt, elucet. In dialecto autem epigrammatum examinanda magno impedimento est, quod cum epigrammatis, quae Simonidis, quem epigrammatum scriptorem primi nisi fallor dicunt Suidas et Tzetzes, esse putantur, multa aperte spuria confusa sunt. Ut enim e titulis discimus, ad epigrammata lapidibus exarata nisi recentissimis temporibus poetarum nomina non adscribebantur. Alexandreae autem et Byzantii bibliothecarum custodes cum catalogos conficerent, in primis ne quod carmen auctore careret curabant. Facile autem fieri potuisse, ut auctoris nomen oblivioni daretur, quis est, qui non intelligat? Itaque carmina poetarum nominibus insigniebantur sive recte sive perperam inventis, hac enim in re viros illos parum religiosos fuisse constat. Ab altera autem parte postquam diligentius inquisitum est, titulis recentioris aetatis poetarum nominibus ornatis confidere desiimus, nam cum genus epigrammatum magis magisque excoleretur, poetae viliores carmina sua male nata scriptori illi celeberrimo, quem res Graecorum contra Persas gestas cecinisse ferebant, subiiciebant. Quamquam igitur ab utraque parte in Simonide peccatum est, diu tamen mira quadam credulitate carmina vere Simonidea putata sunt, quae cum scriptores servaverunt tum Anthologia Palatina, testis mendax et fallax ut non magis alter. Ubi vero dissentiebant viri docti, spuriumne epigramma existimandum esset, non certis argumentis nisi de difficili in hoc genere brevissimorum carminum quaestione diiudicabant, sed e genere dicendi solo vel stilo in carminibus recensendis promebant mo-

menta. Quid vero tali dissensione proficiatur, luculentum praebet exemplum epigr. 106, quod Schneidero ab inepto rhetore fictum videbatur, Schneidewinus a Simonide abiudicabat, Heckerus carmen vel maxime Simonide dignum putabat. Primus quod equidem sciam viam munivit et certis rationibus, usu pronominum *ὄδε* et *ὄδος* nisus epigrammata nonnulla, quae genuina existimabantur, a poeta abiudicavit Junghahnus *). Junghahnium secutus Kaibelius in volumine XXVIII Musei Rhenani pag. 436 seqq. testimoniis auctorum, quae epigrammata servaverunt, in ius vocatis sagacitate qua usus est et felicitate evicit, nonnulla epigrammata Simonidis esse non posse. Cum initio mihi in animo esset simul cum quaestionibus ad dialectum pertinentibus disputationem facere de epigrammatis, quae subditiua videntur, tamen sensim a proposito abstractus solam dialectum pertractare et omnia epigrammata adhibere constitui, ut in unum collata omnium exemplorum copia singulae formae coniungantur atque comparantur, coniuncta comparataque explicentur. Crucem eis epigrammatis appinxi, quae falso Simonidi attributa in editione Bergkiana sub 178—188 continentur. Cum dialecto epigrammatum melicorum carminum Simonidis, Bacchylidis, Ibyci ea de causa coniunxi, quo facilius et quam diversum diversis in carminibus eiusdem poetae genus dicendi sit et quibus rebus dialectus quamquam similis trium lyricorum differat intelligatur. Denique cum nonnullis locis editores non recte Simonidis ad Pindari dialectum restituisse mihi viderentur, eius poetae dialectum cum illorum dialecto comparavi. Qua in re haud mediocri usui mihi erat dissertatio, quam de Pindari dialecto Peter Halis Sax. 1868 conscripsit, qui quamquam diversam in materia congerenda disponendaque atque ego viam et rationem iniiit, magna tamen diligentia formas undique conguessisse videtur. Itaque sufficiat nobis brevitatis studiosis lectorem ad eum delegare.

Caput II.

Simonidis, Bacchylidis, Ibyci dialectus adumbratur et cum Pindari dialecto comparatur.

§ 1.

De consonantibus.

1. De digamma. Priusquam ad digamma examinandum transeamus, verbo quidem attingimus, quod in Sim. carm. 4, 20 exstat verbum *ἐρδη* spiritu aspero instructum. Quamquam et ionica dialectus et aeolica grammaticis testibus psilosim maxime adamabant (cf. e. gr. schol. ad Odyss. 1584, 9: *ψιλῶτικοί γὰρ ὥσπερ Ἴωνες οὕτω καὶ Αἰολεῖς*), loco tamen laudato lectione Platonis Protog. 339 A librorum *Ξε ἐρδει* reiecta editores in textum receperunt *ἐρδη*. Ceterum in Odyssea asperum spiritum scribendum

*) cf. Quaestiones de Simonidis Cei epigrammatis (vierter Jahresbericht über das Luisenstädtische Gymnasium zu Berlin 1869).

esse testimoniis grammaticorum nisus censet La Rochius*), in Hesiodicis autem carminibus verbum uno loco eodem spiritu praeditum traditur, cum aliis fluctuent libri, aliis spiritus lenis legatur**). Huc quoque referendum est, apud Ibycum carm. 1, 5 libros Athenaei ostendere *ἔρνεσι*, cum Stephanus habeat *ἔρνεσιν*. De origine satis obscuro cf. Curtii elem. etymol.⁴, p. 349.

Longam difficilemque quaestionem de digammo paucis astringam et ita, ut nisi ea vocabula, in quibus de littera illa conici potest, non enumerem et pertractem. Quoniam digammi usus neque abhorret ab epica lingua et ab Doribus aequae atque ab Aeolibus diu servabatur, ut culpa librorum in libris manuscriptis saepe oblitteratum in Alemanis, Alcaei, Sapphus adhiberetur, iam ratione lyricos poetas Simonidem, Bacchylidem, Ibycum hanc litteram usurpavisse suspicari licet. In epicis carminibus cum viri docti G. Curtius et qui eius vestigia sequuntur E. Windischius et A. Leskienius, digammatis usum ancipitem fuisse statuerent et ita quidem, ut eis locis, quibus adhiberetur, vetustiore, quibus negligeretur, eius temporis, quo carmina composita essent, usus subesset, lyricos poetas Homerum tantum imitatos adhibitoque digammate praeae aetatis usum secutos esse facile est iudicium subire. Quae sententia de digammatis vi ut in epicis carminibus se habet, in epigrammatis quidem non possumus, quin Homeri imitationem agnoscamus. Quae res inde confirmatur, quod in eisdem vocabulis, quae in epico sermone vestigia digammatis servaverunt, litterae vis retinetur idque, quod plus valet, in eisdem versus sedibus et in formulis e lingua Homericis petitis. Nunquam autem in epigrammatis digamma sufficit, ut syllaba, quae brevi vocali instructa antecedit, ante vocabulum digammo pronuntiatum producat. Sed haec in re non omittendum est, quod propter exiguum ambitum carminum vocum, quibus apud Homerum digammatis vis est, nonnullae non inveniuntur, aliae diverso modo adhibitae sunt. Et ex epigrammatis Simonidis huc spectant exempla haecce:

el. 85, 11: *νήπιοι, οἷς ταύτη κέῖται νόος, οὐδὲ ἴσασι.*

Vox *ἴσασι* ad radicem *Fid* pertinens sexcenties apud Homerum digammi vestigia praebet. Exempli gratia conferas A, 262, ubi hiatus in quinto versu admittitur:

οὐ γὰρ πω τοίους ἴδον ἀνερας οὐδὲ ἰδωμαι.

Ad eandem radicem referendum est *εἰδώς* in epigr. 94, 3:

μάντιος, ὃς τότε κῆρας ἐπερχομένης σάφα εἰδώς,